³⁵ ‘... sensatio et intellectio sunt actiones immanentes [...] Igitur sensus est agens sensationem; igitur est virtus activa’, 242.

³⁶ ‘Consequentia ut prius, quia eius operatio est nobilior, cum agere sit nobilior quam pati et sensibile ageret sensationem ad quam sensus non se haberet nisi passive’, 242.

³⁷ ‘Notandum est igitur quod “sensibile” est illud quod possibile est sentiri et “sensitivum” quod est potens sentire’, 242.

³⁸ ‘... sentire non significet adaequate idem quod habere in se speciem illius sensibilis quia tunc era sentiret’, 243.

³⁹ ‘Licet sensus bene sit in potentia ad recipiendum sensationem, tamen non est in actu sufficienti sine specie sensibili ad agendum istam, quam tamen speciem oportet fieri ab objecto exterior’, 260.

⁴⁰ ‘... sensus, id est anima sensitiva, est virtus activa et passiva. Dico virtus activa quia ipsa est potentia vegetativa et motiva secundum locum et etiam quia ipsa agit ad sensationem producendam, ut dicitur postea. Dico etiam quod est virtus passiva, quia ipsa recipit sensationem, ut dicitur postea’, 244.

soul uses heat as the instrument for taking nourishment. The object also contributes to the causal account of the process by being that which generates the sensible species received in the sense organ of sense by means of which the soul realizes the act of perception.⁴¹ It is clear that the soul does not make the species in the sense organ,⁴² but it receives it from the object via the sense organ:⁴³

as the sensible thing does not act except via the sensible species and the soul does not receive it but only the organ, it is clear that the sensible thing does not act on the soul which is the sense. And hence the sense is in no way affected by the sensible thing. Similarly, I believe that properly speaking the sensible thing in no way acts in the sense. Therefore, the sense, i.e. the sensitive soul is in no way acted upon by the sensible thing.⁴⁴

The soul is not affected by the external thing but rather sense is affected or acted upon by the object to the extent that the organ of sense is affected.⁴⁵ Buridan insists in this very basic distinction between the passive physical reception of the species in the bodily sense organ and the psychological act of the sensitive soul actively producing or making sensation.⁴⁶ If, however, perception is not simply the reception of the species, but the action of the soul that follows this reception, which produces a perceptual act,⁴⁷ does this entail the existence of an agent sense? Buridan replies that